e invalidez permanente em 40 (quarenta) vezes o valor do maior salário-
mínimo vigente no País. 

16. Posteriormente, a Medida Provisória nº 340/2006, convertida na Lei nº 

11.482/2007, atribuiu novo valor para indenizações em caso de invalidez 
permanente, o qual passou a ser de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), aplicável aos acidentes ocorridos a partir de 
29/12/2006, quando tal MP entrou em vigor.  

17. Mais tarde, a Medida Provisória nº 451/2008, convertida, posteriormente, 

na Lei n.º 11.945/2009, instituiu a graduação da invalidez, a qual

[...]

VALOR DA INDENIZAÇÃO COM BASE NO GRAU DA INVALIDEZ 
PERMANENTE IMPOSSIBILIDADE - SINISTRO OCORRIDO EM DATA EM 
QUE JÁ ESTAVA EM VIGOR A MEDIDA PROVISÓRIA N. 340/2006, QUE 
FOI CONVERTIDA NA LEI N. 11.482/2007 - VALOR DA INDENIZAÇÃO QUE 
DEVE SER FIXADO EM R$ 13.500,00 (TREZE MIL E QUINHENTOS 
REAIS), INDEPENDENTEMENTE DE SER A INVALIDEZ PERMANENTE 
PARCIAL, INCIDINDO A CORREÇÃO MONETÁRIA A PARTIR DO EVENTO 
DANOSO E OS JUROS DE MORA A PARTIR DA CITAÇÃO RECURSO 
PROVIDO PARA ESSE FIM. 

No momento do cálculo da indenização de seguro obrigatório, não se

[...]

cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) 
para as de média repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve 
repercussão, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos 
casos de sequelas residuais. 

2.º Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e 
setecentos reais), previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas 
médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela 
rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter 
privado, vedada a cessão de direitos. 

§ 3.º As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese

[...]

feito o enquadramento da perda anatômica ou funcional na forma 
prevista no inciso I do mesmo parágrafo. 

27. O percentual a que se chega é de 70% de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), já que houve perda parcial incompleta do membro 

superior esquerdo. Isto corresponde a R$ 9.450,00 (nove mil e 
quatrocentos e cinquenta reais). 

28. Na sequência, novamente de acordo com o mesmo inciso II, reduz-se o 
valor a 25% (casos de repercussão leve), o que totaliza R$ 2.362,50 
(dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos). 

29. Ressalte-se que não houve pagamento na esfera administrativa. 

DO ÔNUS DA PROVA: 

30. Nesse ponto, devemos fazer um breve esclarecimento: o instituto da 
inversão do ônus da prova não se confunde com o possível estado de

[...]

III - DISPOSITIVO: 

38. Em face do exposto, por tudo que dos autos constam, nos termos da 
fundamentação retro, no mérito julgo parcialmente procedente o 

pedido do(a) autor(a) para condenar a parte requerida ao pagamento da 
quantia de R$ 2.362,50 (dois mil e trezentos e sessenta e dois reais e 
cinquenta centavos), acrescida de correção monetária a partir da data do 

fato ilícito (data do evento danoso)1, com base na Portaria n.º 

2.176/2017 da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado de Roraima 

e com juros legais desde a data da citação2, extinguindo-se o processo

[...]

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS SEGURO DPVAT S/A, já 

qualificada nos autos da AÇÃO DE COBRANÇA que lhe move ANTONIA DALVA 

SOUSA LEITE, em trâmite perante este Douto Juízo e respectivo cartório, vem 

respeitosamente à Vossa protestar pela juntada da inclusa guia, no valor de R$ 

3199,01  ( três mil, cento e noventa e nove reais e um centavos), referente ao 

pagamento da condenação. 

Requer, por fim, o regular prosseguimento do feito, bem como que todas 

as intimações e publicações sejam feitas em nome do advogado RONALD ROSSI 

FERREIRA – OAB/RR 467, sob pena de nulidade (art.